Indicação Nº 1528/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de concurso
público para contratação de mais
guardas municipais.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de concurso público para
contratação de mais guardas municipais.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A segurança pública é uma das principais preocupações da população de

Itapevi, e a Guarda Civil Municipal desempenha um papel essencial na proteção

dos cidadãos, no patrulhamento preventivo e no apoio às forças de segurança

estaduais e federais. No entanto, o efetivo atual da GCM tem se mostrado insuficiente

para atender à crescente demanda por segurança, especialmente diante do aumento

populacional e da expansão urbana do município.

A ampliação do efetivo da Guarda Civil Municipal permitirá:

 Maior presença da GCM nos bairros, inibindo a criminalidade e

aumentando a sensação de segurança;

 Resposta mais ágil a ocorrências e situações de emergência;

 Reforço no policiamento comunitário e na proteção de equipamentos

públicos;

 Apoio mais eficiente às ações da Defesa Civil, ao trânsito e a outras áreas

de interesse público.

In
di

ca
çã

o
N

º
15

28
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

42
2/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

M
1R

-0
93

T
-F

8K
Z

-2
28

U

Diante do exposto, solicitamos que o Poder Executivo adote as

providências necessárias para a realização de um concurso público, garantindo

um processo seletivo transparente e acessível, que possibilite a incorporação de

novos agentes qualificados ao quadro da Guarda Civil Municipal de Itapevi.

Contamos com a atenção do Excelentíssimo Prefeito Municipal e dos

demais órgãos competentes para que esta indicação seja prontamente analisada

e atendida, contribuindo para a segurança e o bem-estar da população de

Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de março de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
15

28
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

42
2/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

M
1R

-0
93

T
-F

8K
Z

-2
28

U

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HM1R093TF8KZ228U, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HM1R-093T-F8KZ-228U

In
di

ca
çã

o
N

º
15

28
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

42
2/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

M
1R

-0
93

T
-F

8K
Z

-2
28

U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HM1R093TF8KZ228U
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HM1R093TF8KZ228U
		2025-03-31T14:11:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura